Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 12 марта 2025 года

Место проведения заседания: в формате видеоконференцсвязи

Председательствующие: Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК», Маслов

Алексей Васильевич, МП Банк (ООО).

Ответственный от Ассоциации банков России: Епифанова Яна

Викторовна, Вице-президент

Куратор от Ассоциации банков России: Забавина Анна Александровна

Присутствовали:

№

п/п
ФИО Организация

1.  Айрапетян Рафаэл Юрьевич ПАО «Банк ВТБ»

2.  Анциферова Наталия Владимировна  ПАО Сбербанк

3.  Базаров Вадим Геннадьевич  ПАО Сбербанк

4.  Балаба Олеся Александровна ЗАО «Золотая Корона»

5.  Богомолов Владимир Львович Банк ГПБ (АО)

6.  Власова Ксения Николаевна Банк Точка

7.  Вольчик Александр Александрович РНКБ Банк (ПАО)

8.  Гетман Ирина Сергеевна ЗАО «Золотая Корона»

9.  Головизнин Алексей Александрович ПАО Сбербанк

10.  Горбонос Елена Сергеевна Банк ГПБ (АО)

11.  Егиянц Эльвина Аликовна  Банк России

12.  Жижанов Глеб Вадимович Банк Точка

13.  Зельцер Мина Иосифовна ЗАО «Золотая Корона»

14.  Ишкова Мария Николаевна ЗАО «Золотая Корона»

15.  Кагарманов Никита Сергеевич ПАО Совкомбанк

16.  Клочкова Евгения Вячеславовна АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

17.  Князева Софья Андреевна  ПАО Сбербанк

18.  Коваленко Алексей Сергеевич ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

19.  Колесов Светослав Вячеславович  ПАО «Банк ВТБ»

20.  Колокольникова Мария Николаевна Банк ГПБ (АО)

21.  Костюкевич Андрей Петрович  ПАО «Банк ВТБ»

22.  Кремзуков Владимир Владимирович АО КБ «ЮНИСТРИМ»

23.  Ленков Максим Владимирович АО КБ "Ситибанк"

24.  Логинова Ольга Львовна ПАО «Банк ВТБ»

25.  Луканина Альбина Национальная платежная ассоциация

2

26.  Ляк Юлия Игоревна АО КБ «Ситибанк»

27.  Марилова Алёна Алексеевна  Банк России

28.  Маслов Алексей Васильевич МП Банк (ООО)

29.  Миловидов Роман Валерьевич  ПАО «Промсвязьбанк»

30.  Муфтахутдинов Роман АО «РоссельхозБанк»

31.  Никишов Дмитрий Юрьевич  АО «Банк ДОМ.РФ»

32.  Останина Светлана Александровна  ПАО Сбербанк

33.  Патарович Валерий Юрьевич  ПАО Сбербанк

34.  Петрова Алла Георгиевна ПАО Сбербанк

35.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Виза»

36.  Постнов Дмитрий Станиславович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

37.  Руденко Зоя Геннадьевна  ПАО «Банк ВТБ»

38.  Руднева Елена Геннадьевна Банк России

39.  Сафронова Виктория Юрьевна ПАО Сбербанк

40.  Святик Наталья Сергеевна  ПАО Сбербанк

41.  Седов Павел Александрович ПАО Сбербанк

42.  Сильвестрова Любовь Геннадьевна Банк Точка

43.  Склярова Анна Александровна ПАО Сбербанк

44.  Степанова Ирина Борисовна Банк ГПБ (АО)

45.  Тишаков Олег Иванович АО «НСПК»

46.  Федий Виктор РНКБ Банк (ПАО)

47.  Харечко Сергей Николаевич  АО «Банк ДОМ.РФ»

48.  Храмцов Филипп Анатольевич  Банк России

49.  Целентис Кирилл Викторович ПАО Сбербанк

50.  Шепелина Юлия Олеговна ПАО «Банк ВТБ»

51.  Ярыгина Екатерина Александровна  ПАО «Банк ВТБ»

Повестка заседания:

1. Обсуждение доклада Банка России «Подходы к управлению

бесперебойностью функционирования платежных систем».

 Докладчики:

- Егиянц Эльвина Аликовна, заместитель директора Департамента

национальной платежной системы, Банк России;

- Марилова Алёна Алексеевна, заведующий Сектором регулирования

платежных систем и расчетов Отдела регулирования НПС Департамента

национальной платежной системы, Банк России.

Обсуждение доклада Банка России «Подходы к управлению

бесперебойностью функционирования платежных систем»

Выступили: Егиянц Э.А., Марилова А.А. и другие.

Заместитель директора Департамента национальной платежной системы

Егиянц Э.А. сообщила, что в рамках заседания Комитета представители Банка

3

России концептуально обозначат подходы к изменению нормативной правовой

базы для обеспечения бесперебойного функционирования платежных систем.

Полученные от банков вопросы, комментарии и предложения по вопросу

заседания будут рассмотрены Банком России в рабочем порядке с

предоставлением соответствующих разъяснений.

Марилова А.А. в ходе освещения основных положений доклада отметила,

что концепция, предлагаемая Банком России, строится на законодательных

изменениях на основе накопленной практики, целью которых является

установление единых требований, повышение прозрачности, минимизация

рисков и повышение качества оказываемых платежных услуг.

В рамках концепции работа будет проводиться по 5 ключевым

направлениям: система управления рисками (СУР) и система управления

непрерывностью функционирования (СУНФ), услуги платежной

инфраструктуры, риск-культура, показатели бесперебойности

функционирования платежных систем (БФПС), оценка рисков.

Кредитные организации концептуально поддержали инициативу Банка

России. Одним банком озвучено мнение, что платежный бизнес является

низкомаржинальным и ужесточение надзорных требований, в т.ч. подготовка

дополнительной отчетности, возможно, потребует существенных трудозатрат.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о предлагаемых подходах Банка

России к управлению бесперебойностью функционирования платежных

систем.

2. Ассоциации банков России получить от банков комментарии,

предложения и вопросы по докладу Банка России и направить

обобщенную информацию в Департамент национальной платежной

системы Банка России.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              О.И. Тишаков

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              А.В. Маслов